

(continuação) Siderúrgica Norte Brasil S.A. - em recuperação judicial

11. Imobilizado**a) Composição**

	Taxas médias de depreciação (% a.a.)	2018			2017		
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Terrenos	-	20.721	-	20.721	20.721	-	20.721
Obras civis	4%	188.590	(58.425)	130.165	188.372	(50.924)	137.448
Instalações	9%	118.453	(87.872)	30.581	118.025	(81.466)	36.559
Máquinas e equipamentos	9%	426.707	(231.135)	195.572	423.994	(208.264)	215.730
Móveis e utensílios	10%	2.531	(1.645)	886	2.477	(1.501)	976
Veículos	15%	16.208	(15.459)	749	15.788	(13.584)	2.204
Equipamentos de computação	20%	4.437	(3.473)	964	4.090	(3.108)	982
		777.647	(398.009)	379.638	773.467	(358.847)	414.620
Adiantamento a fornecedores	-	197	-	197	54	-	54
Imobilizações em andamento	-	198.511	-	198.511	186.934	-	186.934
		976.355	(398.009)	578.346	960.455	(358.847)	601.608

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo de imobilizações em andamento refere-se, substancialmente, aos projetos de expansão da produção de laminados com a instalação de nova planta e construção de subestação e linhas de transmissão. A Administração estima que estes projetos estejam concluídos até o final do exercício de 2020.

b) Movimentação

	Saldo em 2017	Adições	Baixas	Depreciação	Transferências	Reclassificações	Saldo em 2018
Terrenos	20.721	-	-	-	-	-	20.721
Obras civis	137.448	164	-	(7.501)	54	-	130.165
Instalações	36.559	25	(3)	(6.427)	427	-	30.581
Máquinas e equipamentos	215.730	2.820	(671)	(23.327)	1.020	-	195.572
Móveis e utensílios	976	112	(25)	(207)	30	-	886
Veículos	2.204	-	-	(1.875)	420	-	749
Equipamentos de computação	982	272	(20)	(536)	266	-	964
	414.620	3.393	(719)	(39.873)	2.217	-	379.638
Adiantamento a fornecedores	54	1.832	-	-	(1.688)	(1)	197
Imobilizações em andamento	186.934	12.112	-	-	(529)	(6)	198.511
	601.608	17.337	(719)	(39.873)	-	(7)	578.346

	Saldo em 2016	Adições	Baixas	Depreciação	Transferências	Reclassificações	Saldo em 2017
Terrenos	22.621	-	-	-	-	(1.900)	20.721
Obras civis	127.208	35	(1)	(7.418)	17.624	-	137.448
Instalações	45.974	62	(474)	(9.989)	986	-	36.559
Máquinas e equipamentos	201.243	2.058	(1.516)	(28.223)	42.168	-	215.730
Móveis e utensílios	1.334	118	(230)	(288)	42	-	976
Veículos	4.704	2	(40)	(2.462)	-	-	2.204
Equipamentos de computação	1.203	397	(127)	(537)	46	-	982
	404.287	2.672	(2.388)	(48.917)	60.866	(1.900)	414.620
Adiantamento a fornecedores	215	542	-	-	(583)	(120)	54
Imobilizações em andamento	252.909	2.869	-	-	(60.283)	(8.561)	186.934
	657.411	6.083	(2.388)	(48.917)	-	(10.581)	601.608

c) Provisão para redução ao valor recuperável de ativos (impairment) - Durante o exercício de 2018, a Companhia analisou a possibilidade de existência de indicadores de que determinados ativos desta poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável, não observando a confirmação de tais indicadores. O ativo imobilizado da Companhia, após análise interna da Administração, não apresentou qualquer indício de perda, desvalorização ou dano fixo que pudesse comprometer o fluxo de caixa futuro da Companhia. d) Avaliação da vida útil do ativo imobilizado - A Companhia revisa e ajusta seus critérios quanto à determinação do tempo de vida útil dos bens do ativo imobilizado periodicamente. Durante o exercício de 2018, a Administração não identificou fatores que pudessem alterar significativamente a vida útil dos seus ativos imobilizados. e) Garantias - Parte do saldo do Imobilizado foi dado em garantia de empréstimos e financiamentos (Nota 13).

12. Fornecedores**a) Composição da conta**

	2018	2017
Fornecedores no país		
Partes relacionadas (Nota 9)	1.341	292
Fornecedores diversos	41.903	25.693
Fornecedores no exterior		
Fornecedores diversos	78.029	66.358
	121.273	92.343
Ajuste a valor presente	(347)	(1.023)
	120.926	91.320
Circulante	113.092	71.326
Não circulante	7.834	19.994

13. Empréstimos e financiamentos**a) Composição da conta**

Modalidade	Encargo anual médio 2018	2018	2017
Moeda nacional			
Finame	3,7%	2.836	3.131
Arrendamento mercantil	13,7%	428	384
Financiamento capital de giro	CDI + 3,7%	211.711	201.562
Duplicatas descontadas	18,4%	116.812	53.136
		331.787	258.213
Circulante		188.852	142.011
Não circulante		142.935	116.202

Em virtude do cenário de recuperação judicial, as obrigações da Companhia relativas aos vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo

pagamentos de amortização e juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures, contemplados no plano aprovado dos credores em 09 de novembro de 2018 e serão negociados com os credores no âmbito do plano de recuperação judicial. b) Garantias - Os financiamentos estão garantidos por alienação fiduciária dos bens financiados para a usina integrada de produção de aço, e os empréstimos por cessão fiduciária de duplicatas e alienação fiduciária de equipamentos, ambos avalizados pelos principais acionistas. As Cédulas de Crédito Bancário celebradas com o BTG Pactual contemplam o compromisso da Companhia em fornecer ao banco com até 90 dias do encerramento de cada ano fiscal, demonstrações contábeis auditadas em 31 de dezembro de cada exercício por empresa de auditoria independente e de reconhecimento internacional. Conforme comentado na Nota 11, em 31 de dezembro de 2018, alguns contratos de financiamentos e empréstimos estão garantidos por bens do ativo Imobilizado, cujo valor líquido contábil é R\$ 21.379 (2017: R\$ 23.254).

14. Impostos a recolher

	2018	2017
PIS e COFINS	2.482	3.555
ICMS	2.606	1.637
Parcelamentos federais (a)	3.770	10.340
REFIS - Lei 12.996/2014 (b)	3.994	3.345
Outros	1.205	1.156
	14.057	20.033
Circulante	14.057	14.081
Não circulante	-	5.952

(a) Durante o exercício corrente, a Companhia aderiu ao Programa Especial de Regularização Tributária (PERT), conforme Lei 13.496/2017, que permitiu o parcelamento de débitos vencidos até abril de 2017